Dat. Avinione, VIII Kalendas Maii, pontificatus nostri anno Quarto.
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654

1309 abril 24, Avinyó

Climent V mana al prior de l’església de Daroca, diòcesi de Saragossa, i al 
sagrista de l’església de Barcelona, intimar els col·lectors de la dècima 
al regne d’Aragó, el bisbe de València (Ramon Despont) i l’abat del 
monestir de Foixà, diòcesi de Pamiers, sota pena d’excomunió de tots 
dos i de suspensió en l’administració espiritual i temporal d’aquesta 
als col·lectors, perquè lliurin íntegra al rei Jaume II d’Aragó, València, 
Sardenya i Còrsega una tercera part de la dècima que se li assignà 
pels estipendis fets en la seva visita a Roma, i les dos restants per les 
empreses de Granada, en concepte de la de Sardenya i Còrsega, com 
es va dir quan es va fer la primera concessió.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 

núm. 34.
a Butlla amb fil de cànem.
b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 180, doc. 341.
c Schedario Baumgarten, III, p. 52, doc. 4972.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. priori 
Darocensi Cesaragustane diocesis et .. sacriste ecclesie Barchino-
nensis salutem et apostolicam benedictionem. Dudum nostri primo 
pontificatus anno decimam omnium ecclesiasticorum reddituum et 
proventuum regnorum Aragonie ac Valencie comitatus Barchinonie 
omniumque terrarum carissimi in Christo filii nostri Iacobi Aragonie 
Valentie Sardinie et Corsice regis illustris ditioni subiectis eodem Sar-
dinie et Corsice regno eiusque terris exceptis tam pro exoneratione 
expensarum, quas fecerat ad nos tunc personaliter veniendo quam pro 
conquisitione regni Sardinie et Corsice, ad quam idem rex ferventer 
prout ex ipsius parte percepimus intendebat, per nostras certi tenoris 
litteras per certi temporis spatium in eisdem expressum litteris duxi-
mus imponendam, collectione ipsius decime venerabili fratri nostro 
.. episcopo Valentino et dilecto filio .. abbati monasterii Fussensis 
Appamiarum diocesis facienda per se ac alios per alias nostras certi 
tenoris litteras delegata. Iniungentes eisdem ut tertiam ipsius decime 
pro predictis expensis regi exhibere predicto, residuas vero duas partes 
in subsidium huiusmodi conquisitionis seu recuperationis dicti regni 
Sardinie et Corsice convertendas vel alias exponendas prout nostra 
deliberatio duceret ordinandum fideliter conservare curarent ac de-
mum aliarum litterarum nostrarum auctoritate ipsis episcopo et abbati 
duximus iniungendum, ut predictas duas partes decime prelibate tam 
collecte quam colligende convertendas in subsidium expensarum que 
regi predicto imminent ad prosecutionem negotii acquisitionis regni 
Granate ac ad extirpandam exinde Sarracenicam nationem, ad quod 
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rex idem prout ex sua insinuatione collegimus se potenter preparat 
et accingit, absque difficultate persolverentur ipsi regi. Volentes igitur 
ut dicta decima ipsi regi iuxta mandata nostra huiusmodi sublato 
difficultatis obstaculo integraliter persolvatur, discretioni vestre per 
apostolica scripta mandamus, quatinus eosdem episcopum et abbatem 
et quoslibet collectores deputatos ab ipsis ad ipsam decimam colligen-
dam ad reddendum ipsi regi de dicta decima plenariam rationem et 
totum quod de ipsa nondum persolverint iuxta nostrarum continentiam 
litterarum sibi absque difficultate persolvant monitione premissa per 
excommunicationis in personas et dictos episcopum et abbatem per 
suspensionis ab administratione spiritualium et temporalium aliosque 
collectores predictos per privationis beneficiorum suorum sententias, 
quas nolumus per alium quam per Romanum pontificem relaxari 
preterquam in mortis articulo auctoritate nostra compellatis. Non 
obstante si eis vel eorum aliquibus a sede apostolica sit indultum, 
quod excommunicari suspendi vel interdici non possint per litteras 
apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum 
de indulto huiusmodi mentionem.

Dat. Avinione, VIII Kalendas Maii, pontificatus nostri anno Quarto.

655

1309 maig 14, Avinyó

Climent V prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que permeti la sortida 
dels seus regnes cap a Terra Santa al mestre Foulques (de Villaret) 
de l’Hospital de Sant Joan de Jerusalem, amb tots els priors i frares, 
cavalleries i armes perquè en té necessitat.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 25, 
núm. 37.

 a Lletra tancada. Butlla perduda.
 b DELAVILLE LE ROULX, Cartulaire, IV, p. 212-213, doc. 4860.
 c FINKE, Acta Aragonensia, III, p. 199-200, doc. 91 (en part).
 d MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 188-189, doc. 358.
 e Schedario Baumgarten, III, p. 53, doc. 4976.

Clemens (V) episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Dum sollicitudinem diligentem affectionem plenam ac studium 
efficax, que dilectus filius frater Fulco magister Hospitalis sancti Io-
hannis Ierosolimitani circa terre sancte subventionem tamquam deo 
devotus et filius devotionis impendit, diligenter attendimus, plenis 
in domino gaudiis exultamus eique gratiarum exsolvimus actiones, 
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tantoque libentius proinde prefatum magistrum favoribus apostolicis 
presertim circa dicte terre negotium prevenimus, quanto inter cetera 
desideria cordis nostri liberationem terre predicte ferventiori desiderio 
affectamus. Ex parte siquidem ipsius magistri fuit nuper expositum 
coram nobis, quod ipse circa negotium passagii per nos ordinati ad 
cuius executionem nostra solerter vacat intentio prout a nobis rece-
perat in mandatis, diligenter intentus universis prioribus et fratribus 
dicti Hospitalis districte mandavit, ut se equis armis et aliis necessa-
riis ad dictum passagium communirent essentque ad transfretandum 
in constituto eis ad hoc termino preparati, et quia solum de ipsius 
ordinis fratribus huiusmodi passagium non poterat utiliter adimpleri, 
plures ex diversis regnis et partibus strenuos conduxit, ad magna 
stipendia bellatores eis ad preparationem necessariorum pecuniarum 
summas non modicas persolvendo. Verum licet ipsius magistri circa 
huiusmodi prosecutionem negotii iugiter laboret intentio quia tamen 
tu tam dictis fratribus quam aliis infra tui regni limites constitutis 
nuper districte mandasti ut se ad veniendum tecum contra .. regem 
Granate preparare curarent nec equos aut arma extra regnum tuum 
extraherent, huiusmodi pia dicti magistri intentio prepeditur, quod 
est valde contrarium votis nostris. Cum igitur ex tali mandato ne-
gotio dicte terre, quod nostris insistit precordiis, obstaculum grave 
proveniat ac timeatur gravius proventurum ex eo quod vicini reges 
videlicet Castelle Portugallie et Maioricarum, qui circa negotium 
regni Granate tecum confederati dicuntur, mandatum ipsum, si forte 
procederet, de facili traherent in exemplum, in eorum regnis et terris 
mandata similia faciendo, nos attendentes quod si dicti fratres et alii 
stipendiarii regnorum et terrarum predictorum ab huiusmodi passagio 
totaliter subducantur, idem magister non posset dictum passagium 
iuxta nostrum et suum desiderium prosecutione utili ad effectum 
ducere peroptatum, magnificentiam tuam rogamus et hortamur at-
tente, quatinus tu tamquam devotionis et obedientie filius premissa 
omnia pia meditatione recogitans divinisque ac nostris beneplacitis 
te conformans, mandatum predictum circa fratres et stipendiarios 
prelibatos pro divina et apostolice sedis reverentia revocare procures 
dictosque fratres et stipendiarios transfretare ac de regno et terris tuis 
predictis cum equis armis et rebus aliis ad passagium oportunis libere 
permittas exire, aliquam eis difficultatem seu molestiam aut aliquod 
obstaculum seu dampnum in personis aut rebus eorum propter hoc 
nullatenus inferendo, te in hac parte taliter habiturus quod ex tuo 
mandato predicto nulla tam pio dicte terre negotio prepeditio inge-
ratur, sed felicem divina favente clementia tuoque cooperante favore 
idem negotium sortiatur effectum nosque celsitudinem tuam exinde 
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possimus de devotionis affectu et obedientie promptitudine dignis in 
domino laudibus commendare.